На правах рукописи

ГРИГОРЬЯНЦ

Артем Артурович

ПРОФИЛАКТИКА РЕДУКЦИИ

АЛЬВЕОЛЯРНОГО ОТРОСТКА ЧЕЛЮСТИ

ПОСЛЕ ОПЕРАЦИИ УДАЛЕНИЯ ЗУБА

14.01.14 – стоматология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Санкт-Петербург – 2015

Работа выполнена на кафедре пропедевтики стоматологических заболеваний
ГБОУ ВПО "Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский
университет имени академика И.П. Павлова" Министерства Здравоохранения
Российской Федерации

Научный руководитель:

Антонова Ирина Николаевна – доктор медицинских наук, доцент.

Официальные оппоненты:

Арутюнов Сергей Дарчоевич – заслуженный врач РФ, доктор
медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой клинической
стоматологии №2 ГБОУ ВПО «Московский государственный медико-
стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства
Здравоохранения РФ

Иорданишвили Андрей Константинович – доктор медицинских наук,
профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии ФГБВОУ
ВПО «Военно-Медицинская Академия им. С.М. Кирова» Министерства
Обороны РФ.

Ведущая организация: ГБОУ ВПО «Северо-западный государственный
медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства
Здравоохранения РФ

Защита состоится "23" апреля 2015 года в ___часов на заседании
Диссертационного Совета (Д.208.090.04) при ГБОУ ВПО "Первый Санкт-
Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П.
Павлова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (197022,
Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д.6-8, телефон: (812) 4997104; e-mail:
usovet@spb-gmu.ru) в зале заседаний Ученого Совета.

C диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Первого Санкт-
Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И.П.
Павлова" МЗ РФ и на сайте: http://spb-gmu.ru

Автореферат разослан "__"___________2015г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор медицинских наук, доцент Ткаченко Татьяна Борисовна

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования
Удаление зубов является самой распространённой операцией,

выполняемой в амбулаторных условиях после которой часто возникают
качественные и количественные изменения в зубочелюстной системе,
затрудняющие зубное протезирование возникших дефектов у пациентов
(Соловьев М.М. с соавт.,1996; Трезубов В.Н. с соавт., 2001; Садыков М.И.,
2002). Данные исследований подтверждают, что потеря костной ткани в
большей степени определяется травматичностью операции удаления зуба
(Верлоцкий А.Е. 1950 , Ребров В. В., Вайнштейн Е. А., Шилова М. Е., 1996
Бондаренко О.В. 2010). Поэтому важным направлением в системе
мероприятий по профилактике осложнений является усовершенствование
методики ее проведения.

В ряде исследований были испытаны различные способы сохранения
костной ткани челюсти при одномоментной дентальной имплантации
(Oikarinen K.S., 2003; Жук А.О., 2007). Есть данные, что эффективность
хирургических методов лечения, включая дентальную имплантацию,
существенно ограничивают осложнения инфекционно-воспалительного
характера, в том числе, ассоциированные с дрожжеподобными грибами рода
Candida (Ушаков Р.В., ЦаревВ.Н.,1998).

Наиболее частым возбудителями грибковых инфекций являются
оппортунистические грибы родов Aspergillus и Candida. Ведущая роль в
формировании воспалительного процесса в полости рта принадлежит
резидентной облигатной анаэробной и микроаэрофильной микрофлоре.
(Николаева Е.Н., 2008).

Как отмечает в своих исследованиях Носик А.С. (2004), микотическое
воспаление тканей пародонта отличается от хронического пародонтита
бактериальной этиологии проникновением псевдомицелия в десневой
эпителий и более глубокие ткани пародонта.

Грибы рода Aspergillus представляют собой широко распространенный
сапрофит. Попадание возбудителя в организм при травме или хирургическом
вмешательстве, особенно у пациентов с предрасполагающими факторами,
может приводить к остеомиелиту (David A. Stevens, 2000; Елинов Н.П.,
Митрофанов В.С., 2002). Рост числа заболеваний, вызванных плесневыми
грибами рода Aspergillus, приобретает все большее значение (Рунке М.,
2000). Влияние грибов рода Aspergillus на развитие патологических
процессов в полости рта, в том числе при хирургической санации,
практически не изучено. Данный вопрос вызывает большой интерес, остается
нерешенным и весьма актуальным для стоматологии и медицины в целом.

Все вышеизложенное позволило сформулировать цель исследования.
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Цель исследования
Оптимизация мероприятий по предупреждению редукции альвеолярной

части челюстей после удаления зубов.

Задачи исследования
1) Изучить частоту и интенсивность редукции альвеолярной части
челюстей, основные механизмы её развития и факторы, влияющие на ее
выраженность.
2) Сравнить влияние двух методик удаления многокорневых зубов на
развитие редукции альвеолярной части челюстей.
3) Оценить эффективность применения метода непосредственной
дентальной имплантации для сохранения объема и формы альвеолярной
челюсти челюстей.
4) Уточнить роль пародонтопатогенной микрофлоры полости рта и
грибов рода Aspergillus, в развитии редукции альвеолярной части челюстей.

Научная новизна
1) Разработан дифференцированный подход к выбору методики операции
удаления отдельных групп зубов, позволяющий уменьшить повреждение
тканевых структур альвеолярной части челюстей.
2) Разработан научно обоснованный и апробированный в клинике
комплекс лечебно-профилактических мероприятий, реализация которого в
послеоперационном периоде позволяет уменьшить редукцию альвеолярной
части челюстей, сократить сроки и повысить качество реабилитации
больных.
3) Доказано участие грибов Aspergillus в развитии воспалительного
процесса после зуба, приводящего к редукции альвеолярной части челюстей.

Практическая значимость
1) Комплекс мероприятий, направленных на уменьшение редукции
альвеолярной части челюстей, включает:
отказ от использования щипцов для удаления многокорневых зубов с
разрушенной коронковой частью;
отказ от отслойки слизисто-надкостничного лоскута;
установка дентальных имплантатов в альвеолу непосредственно после
удаления зуба;
максимально ранняя дозированная функциональная нагрузка на имплантат;
контроль микрофлоры в зоне оперативного вмешательства (в частности
наличия Aspergillus, как фактора, поддерживающего воспалительный
процесс, участвующего в повреждении тканевых структур и
способствующего редукции альвеолярной части челюстей).

Основные положения, выносимые на защиту
1) Разработанный комплекс мероприятий по снижению травматичности
операции удаления зуба способствует сохранению тканевых структур,
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благоприятно отражается на течении послеоперационного периода,
уменьшает редукцию альвеолярной части челюстей.
2) Установка дентальных имплантатов в альвеолу непосредственно после
удаления зуба; максимально ранняя дозированная функциональная нагрузка
на имплантат через временную ортопедическую конструкцию позволяют
уменьшить редукцию альвеолярной части челюстей, сократить сроки и
повысить качество реабилитации больных.
3) Грибы Aspergillus, как наиболее резистентные патогены полости рта,
поддерживают воспалительный процесс, который ведёт к повреждению
тканевых структур и способствует развитию редукции альвеолярной части
челюстей.

Внедрение результатов исследования
Результаты исследований внедрены в клиническую работу на кафедре

пропедевтики стоматологических заболеваний ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им.
И.П. Павлова Минздрава России, СПбГБУЗ «Стоматологическая
поликлиника №29».

Личный вклад автора
Автором сформулированы цель, задачи исследования, положения,

выносимые на защиту. Непосредственно автором проведен аналитический
обзор отечественной и зарубежной литературы, разработан дизайн
исследования. Автором лично проведена работа с документацией,
медицинское анкетирование, клиническое обследование и лечение больных,
забор микробиологического материала, статистическая обработка
результатов исследования, анализ, обобщение, интерпретация полученных
данных, сформулированы выводы, практические рекомендации. Доля
участия автора – в сборе информации – 100%, в проведении клинических
исследований – 100%, в проведении лабораторных исследований –80%, в
формулировании выводов и практических рекомендаций – 95%. В целом
личный вклад автора превышает 95%.

Апробация работы
Материалы диссертации доложены и обсуждены на ежегодной

конференции «Февральские встречи» (2012, 2014 гг.); международной

[…]


10,0
(2/20)

45,0
(9/20)

Уровни
достоверности Р

0,67 0,04 <0,00001 0,25 0,22

Всего проб n=80
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Анализ данных выявил также определенную возрастную динамику, что
установлено при обследовании пациентов разных возрастов со сходной
патологией пародонта. В частности, частота ПЦР-позитивности по
Aspergillus spp. была относительно невысокой в группах до 50 лет и резко
возрастала у пациентов от 51 до 70 лет (Рисунок 3).

Рисунок 3 – Частота выявления Aspergillus spp. у пациентов различных
возрастных групп.

Следует отметить влияние вредных привычек, а именно, курения на
микрофлору полости рта. Так, выявляемость T.forsythensis в ретромолярной
области у лиц, выкуривающих более 10 сигарет в день, была значительно
выше по сравнению с некурящими или больными, выкуривающими 5 и менее
сигарет в день. У пациентов старше 70 лет, а также у бывших курильщиков
частота выявления данного микроорганизма не отличалась от уровней
контроля. Общая доля выявления данного пародонтопатогена в полости рта
составила 33,75%. Это говорит об очевидной связи между курением и
колонизацией T.forsythensis в полости рта.

Выявляемость Aspergillus spp.после проведенной терапии резко
снижалась в ретромолярных образцах, в то время как частота ее выявления из
зубного налета была сходной в пробах до и после лечения. Частота
обнаружения C.albicans, T.forsythensis и A.actinomycetemcomitans после
хирургического лечения пациентов достоверно не изменялась (р=0,02).

Также по результатам исследования у некоторых пациентов была
выявлена смешанная микрофлора, в ассоциациях с грибами и другими
пародонтопатогенами (Рисунок 4).
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Рисунок 4 – Частота встречаемости микроорганизмов в ассоциациях с
другими видами.

К методике профилактики редукции альвеолярной части челюстей после
удаления зуба, можно отнести отсутствие необходимости выкраивания и
откидывания слизисто-надкостничного лоскута и ушивания лунки зуба
«наглухо», что в ряде случаев позволяет сократить время вмешательства.
Исследование показало, что в большинстве случаев хирурги-стоматологи не
пользуются приемами профилактики редукции по следующим причинам:
дополнительные временные затраты, техническая сложность манипуляции,
неудовлетворительная оснащенность лечебных учреждений, привычка
работать традиционными методиками (щипцами). Микробиологическая
диагностика перед началом хирургической санации практически не
используется даже в случаях плановой санации и наличия воспалительных
заболеваний пародонта различной степени тяжести. Как правило, не
рекомендуется профессиональная гигиена полости рта перед хирургической
санацией.
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ВЫВОДЫ

1) Установлено, что механизм редукции альвеолярной части челюстей в
64% случаев был связан с повреждением тканевых структур во время
операции удаления зубов по поводу обострения хронического периодонтита,
31,3% из них составили лица в возрасте до 49 лет.
2) Операция удаления зуба в большинстве случаев проводится как
вынужденная мера (причина обращения - острая зубная боль). В 28%
случаев удаление зуба проводится в плановом порядке при подготовке к
протезированию. При этом 19 % из них пациенты преимущественно зрелого
и пожилого возраста, у которых процесс редукции альвеолярной части
челюсти выражен на 25% и более в связи с наличием воспалительных
заболеваний пародонта.
3) Удаление многокорневых зубов элеватором или корневыми щипцами
после разъединения корней (комиссуротомии), снижает травматичность
оперативного вмешательства, способствует максимальному сохранению
тканевых структур, в частности стенок альвеолы, минимизирует редукцию
альвеолярной части челюсти до 30% по сравнению с той, которая
наблюдается после удаления зубов щипцами.
4) Проведение непосредственной дентальной имплантации способствует
сохранению объема и формы альвеолярной части челюстей. Ширина
альвеолярного отростка на уровне вершины и середины гребня
соответственно равны: до удаления 9,79±2,47 и 10,65±3,58; через 6 месяцев
после непосредственной имплантации10,12±3,64 и 10,61±3,44. Параметры
альвеолярного гребня по высоте 14,98±6,77 на этапе до удаления, и 15,46±6,8
спустя 6 месяцев после операции.
5) Частота выявления Aspergillus spp методом полимеразной цепной
реакции возрастает по мере увеличения возраста обследованных пациентов.
У пациентов возрастной группы от 51 до 70 лет корреляция между частотой
выявления Aspergillus spp и возрастом наиболее выражена (р=0,02).
Показатель редукции альвеолярной части челюстей у пациентов этой группы
достигает 60%.
6) Выявление грибов Aspergillus с P.Gingivalis повышает риск развития
редукции челюстей и составляет 13,8% от общего числа наблюдении
(р<0,00001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется проведение комплекса мероприятий, направленного на
уменьшение редукции альвеолярной части челюстей, который
включает:
отказ от использования щипцов для удаления многокорневых
зубов с разрушенной коронковой частью в пользу применения
элеваторов и корневых щипцов после предварительного разъединения
корней - комиссуротомии.
отказ от отслойки слизисто-надкостничного лоскута
альвеолярной части челюсти в области удаляемого зуба.

2. Рекомендуется проведение непосредственной дентальной имплантации
после атравматичного удаления зуба и максимально ранняя
дозированная функциональная нагрузка на имплантат через временную
ортопедическую конструкцию.

3. Условия проведения непосредственной дентальной имплантации после
удаления зуба: отсутствие воспаления в лунке удалённого зуба,
наличии сохранённой вестибулярной стенки альвеолы толщиной 2 мм
и слизистой оболочки десны минимум 1,5-2 мм толщины.

4. Проведение профессиональной гигиены полости рта перед плановой
хирургической санацией.

5. Рекомендуется проведение микробиологического исследования
полости рта на наличие Aspergillus, у пациентов старше 50 лет.
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