ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора Иорданишвили Андрея Константиновича на диссертационную работу Григорьянц Артема Артуровича на тему: «Профилактика редукции альвеолярного отростка челюсти после операции удаления зуба», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

Актуальность темы диссертационного исследования

Актуальность темы диссертационного исследования определяется высокой распространенностью развития редукции альвеолярной части челюстей у пациентов всех возрастных групп, возникающей в связи с операцией удаления зуба. На сегодняшний день удаление зубов является самым распространенным хирургическим вмешательством, выполняемых хирургами-стоматологами на амбулаторном приеме. После удаления зуба, в 70-90 % случаев происходит вертикальная и горизонтальная редукция челюстей в области альвеолярного отростка или части. Потеря костной ткани альвеолярного отростка определяется травматичностью операции удаления зуба. Недостаточный объем костной ткани часто ограничивает протезирование и проведение дентальной имплантации, увеличивает сроки и объем стоматологических реабилитационных мероприятий. Одной из основных причин потери зубов являются воспалительные заболевания пародонта, что связано с их высокой распространенностью среди населения, увеличением выраженности и интенсивности течения процесса, формированием хронического воспаления и неблагоприятным влиянием на организм. Эффективность хирургических методов лечения, включая дентальную имплантацию, существенно ограничивают осложнения инфекционно-воспалительного характера. Также остается малоизученным вопрос о влиянии грибов рода *Aspergillus* на развитие патологических процессов в полости рта. Рост числа заболеваний, обусловленных аспергиллами, приобретает все большее значение. В ряде исследований было отмечено, что микотическое воспаление в полости рта характеризуется проникновением в более глубокие ткани пародонта. Данный вопрос вызывает большой интерес, представляется актуальным для стоматологии. В связи с этим диссертация Григорьянц Артема Артуровича на тему: «Профилактика редукции альвеолярного отростка челюсти после операции удаления зуба», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности стоматология имеет

теоретическое и практическое значение для специальности 14.01.14 – стоматология (медицинские науки).

Степень научной новизны результатов диссертационной работы

Автором показана высокая распространенность редукции альвеолярной части челюстей у больных различных возрастных групп, с различным стоматологическим и общесоматическим статусом, предложен дифференцированный подход к выбору методики удаления отдельных групп зубов и апробирован в клинике комплекс мероприятий, позволяющий уменьшить повреждение тканевых структур альвеолярной части челюстей, сократить сроки и повысить качество стоматологической реабилитации больных. В работе доказано, что установка винтовых дентальных имплантатов непосредственно в лунку после удаления зуба, позволяет сохранить объем и форму альвеолярного гребня. Получены данные об участии грибов *Aspergillus* в поддержании воспалительного процесса, способствующего редукции альвеолярного отростка челюсти.

Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформированных в диссертации

Автором разработан комплекс мероприятий, направленных на уменьшение редукции альвеолярного отростка (части) челюстей, а также предложен дифференцированный подход к выбору методики операции удаления зубов, позволяющий значительно уменьшить повреждение костной ткани челюстей.

Достоверность и обоснованность научных положений, выносимых на защиту не вызывают сомнений. Основные положения, выводы и рекомендации автора логически обоснованы и полностью вытекают из полученных фактов. Работа написана ясным литературным языком с использованием таблиц и иллюстраций. Обработка результатов проведена с использованием общепринятых статистических методов, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными.

Выводы, практические рекомендации, лаконичны и обоснованы, полностью соответствуют содержанию работы и не вызывают принципиальных возражений. Объём исследований и наблюдений, теоретических расчетов достаточен для обоснования степени достоверности положений, выводов и практических рекомендаций, изложенных в диссертации.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК.

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, главы характеризующей материал и методы исследования, а также глав с результатами клинического и микробиологического исследования, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы.

Указатель использованной литературы включает 154 источника, из них 68 отечественных и 86 иностранных авторов. Диссертация иллюстрирована 16 таблицами, 56 рисунками и фотографиями.

Во введении автором обоснована актуальность проведения данного исследования, грамотно сформулированы цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту, а так же практическая значимость диссертационного исследования.

В первой главе диссертационного исследования автор достаточно подробно освещает проблему редукции альвеолярной части челюстей, анализируя иностранную и отечественную литературу.

Достаточно подробно представлена глава материал и методы исследования, что позволяет достойно оценить проделанную автором научную работу.

Данные разделов клинического и лабораторного исследования выполнены на высоком уровне, представлены с использованием качественных цветных фотографий, которые кратко, интересно и грамотно описаны. Это однозначно улучшает восприятие полученных результатов и не позволяет усомниться в достоверности проведенной работы.

Диссертационная работа при чтении создает впечатление единой, логически связанной цепочки фактов, подкрепленных лабораторно и клинически. На основании проведенных исследований автором сделаны четкие, лаконичные выводы, а так же даны ясные практические рекомендации для врачей-стоматологов хирургического профиля.

Практическая значимость диссертационной работы

На основании лабораторных и клинических данных научно обосновано и практически доказано, что удаление многокорневых зубов с разрушенной коронковой частью после предварительного разъединения корней, установка дентальных имплантатов в альвеолу непосредственно после удаления зуба,

максимально ранняя дозированная функциональная нагрузка на имплантат, контроль микрофлоры в зоне оперативного вмешательства способствуют сохранению объема и формы альвеолярной части челюстей, уменьшению редукации.

Внедрение результатов исследования

Материалы диссертационного исследования используются в учебном процессе на кафедре пропедевтики стоматологических заболеваний Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова. Результаты диссертационного исследования внедрены и используются в лечебной работе государственного и частного учреждений, в стоматологической поликлинике № 29 г. Санкт-Петербурга.

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний по содержанию работы нет. Однако имеются опечатки и стилистические ошибки, которые не умоляют достоинства диссертационной работы.

Вопросы по диссертационной работе:

1. Каким образом осуществлялось атравматичное удаление зубов, использовались ли какие-либо остеопластические материалы и для каких целей?
2. Проводилось ли Вами сравнение отдаленных результатов отсроченной имплантации и непосредственной имплантации?
3. Какими методами определялась атрофия альвеолярного отростка (части) челюсти?

Заключение

Диссертационная работа аспиранта кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний «Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Григорьянц Артема Артуровича на тему: «Профилактика редукации альвеолярного отростка челюсти после операции удаления зуба», представленная к защите на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология, является законченной научной квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи стоматологии по оптимизации мероприятий по предупреждению редукции альвеолярной части челюстей при удалении зубов.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискания учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 – стоматология.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Федерального государственного бюджетного военного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Военно-Медицинская
академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации
доктор медицинских наук профессор

А.К. Иорданишвили А.К. Иорданишвили

« 30 » 03 _____ 2015 г.

Подпись Иорданишвили А.К. заверяю.

НАЧАЛЬНИКА
В. МЕДА
МЕДИЦИНСКОЙ СЛУЖБЫ
А. ЦЫМБАЛЕНКС